

Pregão Eletrônico nº 03/2024

Processo Licitatório nº 447.028

- Aquisição de Macacões de Apicultor, Luvas de Apicultor, Jalecos Agroindústria e Óculos de Proteção Individual -

QUESTIONAMENTOS

Tendo por base o Questionamento apresentado por potencial licitante, a resposta foi compilada conforme segue:

1. **Questionamento 1: Por gentileza gostaríamos que atualizasse o prazo de entrega que se encontra no edital item 4.1 informa que o prazo para aquisição deverá ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias. Informamos que o prazo de entrega dos macacões, luvas e jaleco para produção desses materiais é de até 45 (quarenta e cinco) dias.**

Resposta: Este SENAR-RS está de acordo com a prorrogação do prazo de entrega para os LOTES 01, 02 e 03, alterando este para 45 (quarenta e cinco) dias a contar da assinatura da Autorização de Fornecimento emitida pelo SENAR-RS. A alteração será formalizada em documento específico indicando os itens que foram ajustados no Instrumento Convocatório.

2. **Prezados, gostaríamos de esclarecer uma dúvida no termo de referência item 3.3 JALECO AGROINDÚSTRIA, informa que o jaleco precisa ser 100% gabardine, entramos em contato com as fábricas elas, informa que o material não existe 100% gabardine. A gabardine é a nomenclatura de um tecido que tem em sua composição 100% poliéster.**

Resposta: O tecido Gabardine é um tipo de microfibra composta geralmente por poliéster e viscose, com porcentagem variável de cada fabricante. A gabardine é um tecido 100% sintético. Ele é rígido, porém tem um toque macio e acetinado. Possui riscas paralelas, trazendo uma textura diferente às peças. Dessa forma, o Jaleco Agroindústria deve ser fornecido integralmente em Gabardine, independentemente da composição do tecido, conforme item 3.3 do Termo de Referência.

3. **Gostaríamos de esclarecer este ponto: 8.8.2. Comprovação de Capital Social ou Patrimônio Líquido mínimo de 10% (dez por cento) sobre o PREÇO TOTAL DO LOTE ou do somatório de Lotes em participação. Para termos certeza, precisaríamos do estimado disponível.**

Resposta: Considerar o valor da proposta como base.

Porto Alegre (RS), 04 de abril de 2024.

Comissão Permanente de Licitações
SENAR-RS